Item, 4 differentiae terrarum.

Quid sit seminatio.

Aliter.

8. Quaedam enim *suscipit*, sed non retinet, et ideo quantum ad illam subdit: *Et dum seminat, aliud*, id est alia pars seminis, *cecidit secus viam*, per quam scilicet est discursus, et ideo non est in

Prima differentia terrarum et uaditorum.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria*: Antiquus [ita etiam AH] mos etc. In fine allegatur (a Beda, non in Glossa) I. Cor. 9, 5. Vat. sententiam exhibet, prout ipsa habetur apud Bedam, non prout est in Glossa.

<sup>2</sup> Cfr. supra pag. 85, nota 4. — Tres seqq. loci sunt I. Cor. 9, 11; Matth. 10, 40. et Luc. 10, 7. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 8, 3: Ministrabant ergo Domino carnalia, cuius metebant spiritualia, ut formam daret praedicatoribus, quod victu et vestitu deberent esse contenti accipiendo a plebibus.

<sup>3</sup> Vers. 2.

<sup>4</sup> Vers. 20, post quem Isai. 2, 2. seq.

<sup>5</sup> Cfr. Expositio in Ps. 48. n. 3: Quocirca Christus quoque hoc faciebat et loquebatur in parabolis, eos stimulans et incitans, ut audire cuperent qui supini dormiebant etc. Homil. 44. (alias 45.) in Matth. n. 2: « Quia aenigmatice praedicaturus erat, auditorum animum primo per parabolam excitat... Nec

ideo solum in parabolis loquitur, sed ut maiore cum emphasi verba faceret et magis memoriae imprimeret resque sub aspectum poneret ». His verbis praemisera; quod Christus in monte (Matth. 5.) non per tot parabolis sermonem contexit, sicut hic (Matth. 13.), ubi proponuntur parabolae de seminante, de zizaniis, de grano sinapis, de thesauro abscondito etc.

<sup>6</sup> Psalm. 48, 2. et 5, quem plures codd. sic exhibent: *Aperiam in parabolis aurem, inclinabo in psalterio* etc. — Sequitur Ps. 77, 2. — Inferius pro *excitatio* Vat. *exercitatio*, F a secunda manu *adunatio*, quod convenit cum iis quae supra n. 4. proposita sunt et cum n. 7. dicendis.

<sup>7</sup> Secunda manus in D addidit *sive incipiunt*.

<sup>8</sup> Psalm. 103, 23.

<sup>9</sup> Vers. 6, post quem Isai. 32, 20. — Superius pro *sive misericordiae* Vat. *vel misericordiae*.

<sup>10</sup> Vers. 48: *Quid vult seminiverbius hic dicere?* — Sequitur I. Petr. 1, 23.

ea status retentionis, sed transitus oblivionis propter strepitum multitudinis; quod significatur infra decimo octavo <sup>1</sup>, ubi dicitur, quod « caecus sedebat secus viam, mendicans »; et cum clamaret ad Dominum, turbae « increpabant eum, ut taceret ». — Unde hic non est locus fructificationis, quia non est in eo retentio seminis. Ideo adiungit: *Et conculcatum est*, scilicet a pedibus hominum, *et volucres caeli comederunt illud*; in quo intelliguntur morsus daemonum, secundum illud Deuteronomii trigesimo secundo <sup>2</sup>: « Consumentur fame; et devorabunt eos aves morsu amarissimo »; Matthaei septimo: « Nolite sanctum dare canibus, neque spargatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis ». — Ex quo colligimus, quod duo expellunt de corde hominis semen divinum, scilicet malae suggestiones hominum et tentationes daemonum. Et ideo dicit Apostolus ad Hebraeos ultimo <sup>3</sup>: « Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quae non profuerunt ambulanti in eis ». Et ideo necesse est, cor nostrum elongari ab huiusmodi discursibus, « ut non simus sicut parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae »; Ieremiae secundo: « Quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam? Et quid tibi vis in via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis »?